— 1 —

市政府办公室关于做好基层气象灾害

预警传播功能配置工作的通知

各县（市）、区人民政府，市经济技术开发区管委会，通州湾示

范区管委会，市各有关部门和单位：

为了建立健全气象灾害预警传播机制，夯实基层气象工作基

础，进一步提升全市气象工作水平，根据《江苏省“十三五”时

期基层基本公共服务功能配置标准（试行）》（苏发〔2017〕14

号）、《南通市关于贯彻〈江苏省“十三五”时期基层基本公共

服务功能配置标准（试行）〉的实施方案的通知》（通委发〔2017〕

27号）有关要求，现就做好基层气象灾害预警传播功能配置工作

南通市人民政府办公室文件
通政办发〔2018〕117号

— 2 —

通知如下：

一、原则和目标

做好基层气象灾害预警传播功能配置工作应着眼于基层气

象工作“面广量大、布局分散、基础薄弱、对接不畅”的实际，

按照“全面覆盖、应配尽配、规范标准、响应迅捷”的原则，建

立覆盖乡镇（街道）、建制村（社区）的基层气象灾害预警传播

体系，做到“四有”。即有职责，明确气象灾害预警信息接收传

播人员及职责；有设施，配备灾害预警信息接收和传播设施；有

制度，建立预警信息传播工作制度和流程；有名库，建立并及时

更新预警接收传播责任人和重点预警接收对象信息库。

二、配置重点

（一）明确气象灾害预警信息接收传播人员及职责，确保有

人做事。各县（市）区政府（管委会）对抓好气象工作负总责，

要明确做好基层气象灾害预警信息传播工作的分管领导和牵头

部门负责人；乡镇政府（街道办事处）为做好基层气象灾害预警

传播功能配置工作的责任主体，指导建制村（社区）、气象灾害

重点防御单位做好接收传播工作；建制村（社区）承担气象灾害

预警工作的相关经费，依法予以落实。各乡镇（街道）、建制村

（社区）、气象灾害重点防御单位（由各地确定）分别明确2名

气象灾害预警信息接收传播人员（以下简称接收传播人员），一

般为分管负责人和联络员。市气象局负责做好具体业务指导工

作，制定相关文件明确工作职责，指导各地抓好落实。

— 3 —

（二）落实气象灾害预警信息接收和传播设施，确保功能完

善。乡镇（街道）至少要配备一种全天候气象灾害预警信息接收

设备，如应急广播、手机、电脑、电子显示屏等。结合我市实际，

当前可将手机作为气象灾害预警信息接收和传播主要设施。气象

部门通过手机短信、基层信息员平台两种途径，将预警信息发送

给建制村（社区）、气象灾害重点防御单位接收传播人员，由接

收传播人员再转发到建制村（社区）、气象灾害重点防御单位建

立的QQ群或微信群。后期逐步整合对接市相关部门的发布渠道，

实现气象灾害预警信息在基层的广覆盖。

（三）健全气象灾害预警信息传播工作制度和流程，确保信

息通畅。结合网格化管理体系，各乡镇（街道）建立健全“乡镇

-村-村民小组-户-人、街道-社区-居民小区-户-人、气象灾害重点

防御单位-人”的气象灾害预警信息传播机制、反馈机制和监督

机制，建立直通式扁平化气象灾害预警传播流程。由市气象局制

作预警信息传播流程图，结合灾害预警级别明确预警信息传播时

效，制定预警传播备案和反馈流程等文件，并指导各地落实。

（四）建立气象灾害预警接收传播人员名录数据库，确保动

态管理。建立乡镇（街道）、建制村（社区）、村民小组（居民

小区）、气象灾害重点防御单位的接收传播人员信息库，并及时

更新，由各县（市）区气象主管部门牵头汇总报市气象局。建制

村（社区）、气象灾害重点防御单位接收传播人员纳入气象信息

员队伍动态管理。乡镇（街道）要积极指导建制村（社区）建立

— 4 —

孤寡老人、弱势群体等重点预警对象名库，并及时更新，报乡镇

（街道）备案。

具体配置标准详见附件1、附件2。

三、有关要求

（一）加强组织领导。各级政府（管委会）要落实属地责任，

切实增强做好基层气象工作重要性的认识，将做好基层气象灾害

预警信息传播工作摆上重要位置，落实推进措施，确保工作实效。

乡镇（街道）要负起主体责任，会同相关方面落实好各项配置标

准和要求。

（二）营造良好氛围。要通过各种渠道，宣传做好基层气象

工作、加强基层气象灾害预警传播功能配置工作的重要意义，广

泛动员干部群众参与基层气象建设、共同完善基层气象灾害预警

传播工作，形成全社会关心、支持、参与基层气象工作的良好氛

围，推动基层气象灾害预警工作水平不断实现新的提升。

（三）抓好督查检查。各级政府（管委会）要将基层气象灾

害预警传播功能配置纳入城乡基层基本公共服务功能配置工作

的重要内容，加强日常监管。市气象局要牵头抓好检查督查，协

调解决相关问题，并及时将各地工作进展情况报市政府。

请各地将气象灾害预警传播工作的分管领导、牵头部门负责

人及所辖乡镇（街道）、气象灾害重点防御单位分管负责人和联

络员名单于11月10日前报市气象局。（联系人：黄亮；电话：

55080650，15312609688；传真：55080700）

— 5 —

附件：1．乡镇（街道）气象灾害预警传播功能配置标准

2．建制村（城市社区）气象灾害预警传播功能配置

标准

3．基层气象灾害预警传播工作负责人（联络员）信

息表

南通市人民政府办公室

2018年10月31日

（此件公开发布）

— 6 —

附件1

乡镇（街道）气象灾害预警传播功能配置标准

       县（市、区）    乡镇（街道）
序号 配置项目 内容和标准 完成时限 落实情况

1
设 置 预 警 传
播岗位，明确
专兼职人员

（1）以文件形式明确并落实气象预警传播责任人岗
位职责。

2018.11

（2）积极参加当地气象主管机构组织的培训。 全  年

2
配 备 预 警 信
息 接 收 和 传
播设施

（1）能通过应急广播、手机（预警短信、预警APP）、
电脑、电子显示屏等一种或多种手段，确保及时接收
气象灾害预警信息。

2018.11

（2）配备气象灾害预警信息传播手段，确保第一时
间至少有一种手段将预警信息传播到各建制村（社
区），传播手段可包括应急广播、手机（电话、短信）、
互联网群组（QQ群、微信群）、电子显示屏、大喇叭
等。

2018.11

（3）按照当地预警信息发布主管机构的要求，部署
安装预警信息发布系统。

2018.12

3
建 立 传 播 工
作 制 度 和 流
程

（1）建立健全“乡镇（街道）-建制村（城市社区）
-村民（居民）小组-户（楼栋）”的预警信息传播工
作机制，明确传播渠道、手段、流程图。

2018.11

（2）完善预警传播备案和反馈流程，按要求填报预
警传播工作日志，及时反馈预警传播效果。

2018.11

（3）建立并落实气象灾害预警传播设备建设和维护
以及预警传播有关通讯、宣传、培训等工作机制。

2018.11

4
更 新 预 警 责
任人名库

建立包括乡镇（街道）领导、重点防御单位责任人、
建制村（城市社区）、村民小组（小区）、户（楼栋）
预警责任人在内的气象灾害预警传播责任人信息库，
及时更新责任人名单，并报当地气象主管机构备案。

2018.11

5
开 展 灾 害 预
警 和 防 御 科
普宣传

（1）通过科普宣传栏、宣传板报、橱窗、气象文化
广场、长廊、防灾减灾明白卡等开展多种形式的科普
宣传活动。

全  年

（2）每年组织建制村（城市社区）开展灾害应急演
练。

全  年

6
健 全 预 警 联
动 考 核 激 励

（1）组织落实气象灾害预警传播评估工作，加强对
建制村（城市社区）预警传播工作的督促检查。

年底前

— 7 —

机制
（2）每年向当地气象主管机构报送全年工作情况和1
个以上气象信息员典型服务案例。

年底前

附件2

建制村（城市社区）气象灾害

预警传播功能配置标准

   县（市、区）    乡镇（街道）    村（社区）

序号 配置项目 内容和标准 完成时限 落实情况

1
设 置 预 警 传 播
岗位，明确专兼
职人员

（1）明确并落实气象预警传播责任人岗位
职责。

2018.11

（2）积极参加气象灾害预警传播培训。 全  年

2
配 备 预 警 信 息
接 收 和 传 播 设
施

（1）能够通过应急广播、手机（预警短信、
预警APP）、电子显示屏等一种或多种手
段，确保及时接收气象灾害预警信息。

2018.11

（2）配备气象灾害预警信息传播手段，确
保第一时间有一种手段将预警信息传播到
村民小组到户到人、到小区到楼栋到人，

传播手段可包括应急广播、手机（电话、
短信）、互联网群组（QQ群、微信群）、
电子显示屏、大喇叭等。

2018.11

3
建 立 传 播 工 作
制度和流程

（1）建立健全“建制村（城市社区）-村
民（居民）小组-户（楼栋）”的预警信息
传播工作机制，明确传播渠道、手段、流
程图。

2018.11

（2）完善预警传播备案和反馈流程，及时
反馈预警传播效果。

2018.11

（3）建立并落实设备建设和维护以及预警
传播有关通讯、宣传、培训等工作机制。

2018.11

4
更 新 预 警 责 任
人名库

（1）滚动更新建制村（城市社区）气象信

息员、农业园区或农业专业生产企业、学
校、医院等重点单位气象联络员和孤寡老
人、弱势群体名库。

2018.11

（2）滚动更新村民小组（小区）、户（楼
栋）预警责任人名单。

全  年

5
开 展 灾 害 预 警
和 防 御 科 普 宣

（1）通过科普宣传栏、宣传板报、橱窗、
防灾减灾明白卡等开展多种形式的科普宣

全  年

— 8 —

传 传活动。

（2）按要求参加乡镇（街道）组织的灾害
应急演练。

全  年

附件3

基层气象灾害预警传播工作

负责人（联络员）信息表

单  位 姓  名 职  务 手机号码 QQ号

县

（市、区）

分  管

领  导

牵  头

部  门

乡  镇

（街道）

分  管

领  导

联络员

气象灾害

重点防御

单  位

分  管

领  导

联络员

注：附件3表格请各地气象主管部门汇总填写完整后务于11

月 10日前报市气象局（联系人：黄亮；电话： 55080650，

15312609688；传真：55080700）。

— 9 —

南通市人民政府办公室 2018年11月5日印发